

DZIENNIK SUWAŃSKI

Redakcja i Administracja: ul. Kościuszki 81 SUWAŃKI

TELEFON Nr. 68
RACHUNEK CISKOWY: P. K. O. 20 0007

MAJESTAT PRAWA SWIECI NAD RZECZYPOSPOLITA

PO BURZY USPOKOJENIE

WARSZAWA, 2. VI.

Po wielkim wstrząsie rewolucyjnym i po dniach politycznej likwidacji, jakiej wymagał zamach stanu, nastąpiła wczoraj trzymiowa cisza.

Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego chciał zrazu odebrać przysięgę od nowego Prezydenta Rzeczypospolitej tego samego dnia, wczoraj wieczorem o godz. 6-ej. Elekt p. Ignacy Mościcki, po oświadczeniu danem delegacji Zgromadzenia Narodowego, iż wybór przyjmuje, przybył następnie do p. marszałka Rataja, aby w rozmowie wyjaśnić, że przed objęciem urzędu musi udać się

na trzy dni do Lwowa do żony małżonki, która poważnie zaniechała wskutek komplikacji, jakie się wywazały po ciężkiej infekcji.

Z tego też powodu Zgromadzenie Narodowe dla odebrania przysięgi zostało wyznaczone na piatek 4 b. m. o godz. 12 w południe.

Do tego czasu więc będą odłożone wszystkie zagadnienia natury politycznej, wynikające nieuchronnie z dokonanego przewrotu. Dymisja gabinetu Bartla po objęciu władzy przez Prezydenta Rzplitej będzie oczywiście aktem czysto formalnym. Prezydent niezawodnie dymisji nie przyjmie.

I rząd zatwierdzi w urzędowaniu. Pogłoski, jakie wczoraj powstały o rekonstrukcji gabinetu, są przedwczesne. Nie zmiany osobowe w składzie rządu lecz problem Sejmu

zażąda jak najrychlejszego rozwiązania.

Dotąd istnieć tylko wytyczne, które p. marszałek Rataj w charakterze zastępcy Prezydenta Rzeczypospolitej po przewrocie nakreślił doręczając w porozumieniu z p. premierem Bartlem i Marszałkiem Piłsudskim. Plan polega na tem, aby po wyborze Głowy Państwa

odroczyć Sejm na dwa tygodnie i w tym czasie przygotować wszystkie zadania ustawodawcze, któreby Sejm następnie mógł zatwierdzić co najwyżej na dwa posiedzeniach. A więc zmiana konstytucji, celem przyznania Prezydentowi

prawa rozwiązywania Sejmu, zmiana ordynacji wyborczej, nomopolitwa dla rządu i sama uchwała o rozwiązaniu Sejmu.

Rozważana dni ostatnich doprowadziły do wniosków ścisłających te zadania.

Decyzja jednak w żadnym względzie jeszcze nie zapadła, a teraz doznana zwłoka także z powodów formalnych.

Dopiero po objęciu urzędu przez nowego Prezydenta zapadną decyzje ostateczne.

GIEŁDA

WARSZAWA, 2. VI.

Po wczorajszym wyborze Prezydenta czarna giełda obniżyła kurs dolara do poziomu kursu oficjalnego 19.90 — poniżej tego kursu już zejść nie mogła, aczkolwiek tendencja zniżkowa trwa w całej pełni.

Przemysł i handel wstrzymał się od zakupu monet w słusznym przewidywaniu dalszej zniżki.

PRYWATNE NOTOWANIA POLDNIOWE

Metale
Rubel złoty 5.75, dolar złoty 10.90, funt zł. 32.5, dolar srebrny 10.35, rubel srebrny 3.63, srebrnik 105.5, zł. 1.54.

Dewizy
Berlin 2.57, Belgja (za 100) 33.90, Londyn (za 100) 44.00, Londyn (za 1) 53.35, Paryż (za 100) 35.10, Praga (za 100) 32.50, Szwajcaria (za 100) 212.00, Wiedeń (za 100) 154.55, Włochy (za 100) 41.75, Czerwońce (za 100) 45.00.
Złoty
Złoty 2.5, Zamkiwce: Paryż 17.01, Londyn 25.10, Nowy Jork 5.16, Belgja 16.65, Włochy 19.67, Berlin 1.22, Wiedeń 72.96%, Oslo 113.07%, Kopenhaga 136%, Praga 13.30%, Budapeszt 9.11%, Warszawa 47. Kupno 42, sprzedaż 47.

Mamy nowego Prezydenta:

człowieka czynu i człowieka pracy, człowieka czystych rak i prawego sercal. Imię Ignacego Mościckiego jest dziś na ustach wszystkich.

Skromny — mimo ogromnych zasług, cichy — mimo rozległej naukowej sławy — wychodzi dziś Elekt Narodu z zacisza życia prywatnego, opuszcza gabinet uczonego — i zajmuje czołowe miejsce w tej Rzeczypospolitej, jako Pierwszy jej Obywatel.

Niechże się w tej dobie zjednoczą przy osobie Prezydenta wszyscy obywatele, — którym przejął się już pragnienie chleba partyjny i jałowe dyskusje. Niechże się skupią, w patriotycznym wysiłku, wszyscy ludzie niezastępieni i bezstronni, rozumiejący, że szczęście Ojczyzny nie można wytargować, ani wydyktować — jedno, że jej trzeba uczciwie i mozolnie wypracować.

Bićąc na swe barki olbrzymie ciężary odpowiedzialności, dał nam Prezydent dowód, że chce służyć Ojczyźnie czynem.

Przyjmując wyzwanie, zachęcił nas tem samym do zgodnego i ofiarnego wysiłku dla tej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Przyjmując wyzwanie, zachęcił nas tem samym do zgodnego i ofiarnego wysiłku dla tej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Przyjmując wyzwanie, zachęcił nas tem samym do zgodnego i ofiarnego wysiłku dla tej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.



Ignacy Mościcki

Na Zamku złoży przysięgę i na Zamku zamieszka PAN PREZYDENT MOSCICKI

Wczoraj komisaż badała dawną rezydencję królewską oraz apartamenty przyszłego Prezydenta

WARSZAWA, 2. VI. Zerwać wszystkie nie wiążące nas z medawą przeszłości!

Nawet z tradycją, z pozorami zerwać! Wczoraj Prezydenta nie może się odbywać, jak dotąd w sali sejmowej, a Belweder niech pozostanie pusty.

W myśl tych słusznych decyzji sfer rządzących postanowiono obrząć Zamek Królewski na siedzibę Prezydenta Rzeczypospolitej, oraz na Zamku dokonać uroczystego aktu przysięgi.

— Gdzie? W której sali? Ach, gdybyż sala sejmowa nie była doszczętnie zrumowana i przebudowana przez Moskali — trudno byłoby o lepszy wybór miejsca.

Dwa wielkie momenty historyczne wskazywały na nią: tutaj dokonano wielkopomnego dzieła — uchwalono Konstytucję 3 maja, tutaj też w czasie powstania listopadowego, dn. 25 stycznia 1831 roku dokonano detronizacji cara Mikołaja I, zrywając potęgę niewoli.

Niestety sali sejmowej niema. Zgromadzenie Narodowe w piatek o g. 12-ej odbędzie się w wielkiej sali recepcyjnej, niejednokrotnie już używanej w dni uroczystych państwowych przyjęć. Prezydent Rzeczypospolitej Mościcki mieszkać będzie na Zamku w niewielkim bo 3 pokojowym apartamencie, łączącym się z salami reprezentacyjnymi. Pokoje te przygotowano swego czasu dla ks. kardynała Dalbora, ostatnio mieszkał w nich minister St. Grabski.

Prof. Mościcki postanowił mieszkać bez rodziny, przeto uznał, że ten skromny apartament najzupełniej mu wystarczy.

PREMIER BARTEL nie odda przewodnictwa Rządu! Oto domaganie się opinii iufność najszerszych mas społeczeństwa

WARSZAWA, 2. VI. Ze strony poinformowanej zapewniano, że p. premier Bartel zapowiedzianej dymisji gabinetu wcale nie uważa za spełnienie gestu wzajemnego.

P. premier Bartel jest raczej zdecydowany nastawać na zwolnienie go z urzędu.

Nie bez wpływu na to postanowienie jest stan zdrowia, który utrudnia p. premierowi urzędowanie w przewidywanym dniu w ministerstwie kolei.

Byłoby rzeczą ubolewająca godna, gdyby p. Bartel miał istotnie ustąpić z zajmowanego stanowiska.

ZARZEWIE NOWEJ WOJNY W MAROKU

Powstańcy zaatakowali Tetuan pod wodzą brata Abd-el-Krima

PARYŻ, 2. 6. Z Maroka doniesiono o wznowieniu walk na pewnej części frontu. Niektóre szczypty riffskie, nie chcąc pogodzić się z innością i

USPOKOJENIE w Wielkopolsce i na Pomorzu

„Czekamy spokojnie na wyniki pracy nowego elekta”

POZNAN, 2. 6. Wiadomość o wyborze Prezydenta Mościckiego wywołała tutaj uspokojenie. „Dziennik Poznański” w artykule p. t. „Po elekcji Prezydenta” pisze: „Czekamy spokojnie na wyniki pracy nowego elekta. Chcielibyśmy, by w pracy jego dodały mu siłę i odwagę do działania sprawiedliwego wszystkie te duchy narodu, które niewidzialnymi skrzydłami otaczają wybrańców narodu w chwili, gdy składają przysięgę, że stać będą na straży całości i dobra narodu.

Jeżeli interes całego narodu i państwa i jego odrodzenie będzie dewizą nowego Prezydenta, tuzszy, że zadaniu swojemu może sprostać w tej ciężkiej chwili, jaka dziś przeżywamy.”

„Postęp” w artykule wstępnym pod tytułem „Nowy Prezydent” pisze: „Od dnia dzisiejszego najwyższym reprezentantem Najjaśniejszej Rzeczypospolitej jest Prezydent Ignacy Mościcki.

W imię praworządności wzywamy dzisiaj wszystkich obywateli do podporządkowania się wynikłemu po Zgromadzeniu Narodowym stanowi rzeczy. Dla dobra ojczyzny, wszystkim nam je dnakowo drogiej, zachowajmy spokój i godność obywatelską.”

Również na Pomorzu wiadomość o wyborze prof. Mościckiego na stanowisko Prezydenta Rzplitej wywołała uspokojenie.

Poznań poddaje się rozkazom Rządu centralnego

POZNAN, 2. 6. Dziś ogłoszono rozporządzenie wojewody poznańskiego z dnia 1 czerwca, w przedmiocie uchylecia stanu wyjątkowego.

W rozporządzeniu tem wojewoda poznański uchyla wprowadzony na obszarze województwa poznańskiego w dniu 15 maja b.r. stan wyjątkowy, znosząc zarazem zarządzenia, wydane na zasadzie stanu wyjątkowego.

Manifestacje w Toruniu

TORUN, 2. 6. Z okazji wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej odbył się dziś wieczorem capstrzyk wszystkich orkiestr wojskowych garnizonu toruńskiego, które w otoczeniu tłumów publiczności przeciągały ulicami miasta.

Każda z orkiestr zatrzymywała się w pochodzie przed gmachem inspektora armji, gdzie grała pieśń „Pierwszej Brygady”.

Tłumy wznosiły gromkie okrzyki na cześć elekta, Marszałka Piłsudskiego, gen. Skierskiego i wojska

PIERWSZE WIZYTY

WARSZAWA, 2. VI. Elekt, prof. Ignacy Mościcki, złożył wczoraj o g. 4 min. 30 po południu wizytę Prymasowi: ks. kardynałowi Kakowskiemu, która przeciągnęła się blisko godzinę.

O godz. 6 min. 30 odbyła się konferencja, w której wzięła udział: nowowybrany Prezydent, premier Bartel i Marszałek Piłsudski.

O godz. 8 wieczorem Elekt przybył na obiad do państwa marszałkowska Ratajów, w którym prócz niego wzięli udział: premier Bartel z małżonką oraz min. robót publicznych p. Broniewski.

Z Litwy

Stanowiska frakcji polskiej w nowym Sejmie litewskim.

W związku z układami, jakie obecnie toczą się między poszczególnymi stronnictwami w sprawie utworzenia wspólnego parlamentu...

—Gdy się ukazało po wyborach, że ludowcy, jako najliczniejsza frakcja w nowym Sejmie, powołała inicjatywę...

Przedstawiciel Centralnego Komitetu Związku Ludowego zwrócił się m. in. również do mnie jako przedstawiciela Polskiej Frakcji Sejmowej...

zapisujemy: antonijki kulturalnej dla mniejszości polskiej, niestosowania cyfrowych danych...

Dziś występ zespołu H. Wierzyńskiego.

Dzisiaj o godz. 8-ej wieczorem w Sali Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich odbędzie się pierwszy występ...

dopuszczenia do swobodnego otwierania szkół prywatnych; asygnowania odpowiednich sum na szkolnictwo...

nie rujnowania, lecz uporządkowania gospodarstw rolnych; przeprowadzenia reformy rolnej bez różnic narodowościowych...

Wreszcie żądamy udziału posłów polskich w Komisjach sejmowych...

Wczorajsi mimowolni goście Komisariatu.

Wtorek, jak każdy dzień targowy, obfitał w wypadki zakłócenia spokoju, spowodowane przez konsumentów...

Ze sportu

Podczas ostatniego meczu piłki nożnej w Ofelinie zdarzył się wypadek...

Opowiedzi Redakcji.

Pan K. Ostaszewski w Sosnowym-Grondzie. Sprawa zbyt blaha — nie zanęscimy.

Laty przed nami numer okładowy miesięcznika Filatelijny Przegląd Filatelijny wydawanego z okazji Pierwszej Wiedeńskiej Wystawy Znaczkowawstwa...

Z kina.

Kino „Filma“ wyświetla od środy dramat w 6 ciał akta „Taniec miliardów”...

Z Inspektoratu Pracy

Proszę jestem o podanie do publicznej wiadomości, że z powodu wyjazdu...

Ze sportu

Błyskawica w bramce piłkarskiej. Podczas ostatniego meczu piłki nożnej w Ofelinie...

Filatelijka, s. 10. A. B. Piaskowski. Poczta, telegram i telefon na usługach wielkich manewrów wojsk polskich w roku 1925.

Z kina.

Kino „Filma“ wyświetla od środy dramat w 6 ciał akta „Taniec miliardów”...

Ze sportu

Błyskawica w bramce piłkarskiej. Podczas ostatniego meczu piłki nożnej w Ofelinie...

Opowiedzi Redakcji.

Pan K. Ostaszewski w Sosnowym-Grondzie. Sprawa zbyt blaha — nie zanęscimy.

Alojzy Matulewicz, 17 ubrany w czarną marynarkę samodzielną, spódnie szare, obijaki i siwą czapkę. Szczegółne znamiona: wzrost niski, blizna męla na brodzie...

Seminarzystka ze starszego kursu poszukuje na lato kondycji lub zajęcia w mieście lub na wyjazd.

Fortepjan stary sprzedam tanio. Krzywa 49-8 - front.

Do wynajęcia DUŻY SKLEP Z MIESZKANIEM ul. Kościuszki 72.

SKLEP ZEGARMISTRZOWSKI I ZAKŁAD GRAWERSKI I. ZYLBERMAN — Kościuszki 65. Niniejszem podaję do wiadomości Szanownej Publiczności...

LITWA. Pod nazwą „Litwa“ należy rozumieć obecnie Litwę etnograficzną, stanowiącą samodzielne państwo. Litwa nazwywa ją „Litwą Kowieńską“, gdyż stolicą jest Kowno...

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową zł 4 gr 50. Cena ogłoszeń, tylko na 4-ej stronie, 25 groszy za wiersz milimetrowy 1-o szpaltowy...